
SVENSK MUSIK I FILATELIN
A v G unnar Dahlvig

Gunnar Dahlvig är född 1929. Civilingenjör. lektor i maskintekniska
ämnen . läroboksförfattare . Ledamot av SFF. Sveriges Filatelist
Förbund . sedan 1975. Ordförande i SM S. Riksföreningen Svenska
Motivsamlare . sedan 1976.

,,Svensk Musik». likso m t ite ln på fj o lå re ts fri mä rksb loc k M us ik i Sve rige »
ä r na turligtvis vidst räc kta begre pp . so m i s ig innefatt a r a lla a spek te r på
svensk t m us ikliv . A tt fila te list iskt sk ild ra d ett a lå te r s ig j u gö ra . o m ä n
sk ild ringen ib land ko m mer a t t bli någo t fragme nta riskt i b ris t på lä m pligt
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I denna uppsats vill j ag i stä lle t definiera »Svensk musik» som musik
komponerad av svenskar och visa hur såvä l upphovsmännen som deras
ve rk kan filatelistiskt beläggas . Indelningen av ämnet kan göras på många
sä tt. men med tanke på vilka kompositö re r och verk som förekommer på
märken . stämplar m m har j ag valt följ ande :

K lassisk musik (så vä l ä ldre som modern)
Sångspel
U nde rhå llningsm usik

Några av de pe rsoner som ko mmer att pre senteras har kanske ve rkat
inom mer än en av de valda gruppe rna . men det ä r ett fenomen som a llt id
uppstå r nä r man försöke r systematise ra ko nstnä rlig ve rksamhet.

Som en utvidgning av ämnet ha r j ag avslutningsvis också tagit med
svenska utt o lka re a v musik . d vs musiker och sånga re .

Klassi sk m usik
Vår ä ld ste fila te list iske kompositö r är kanske va rken betydande eller känd
som sådan men vä l kunglig . Alla som fick lä sa Snoilsky i sko lan vet att
kung Erik (X IV) le kte på luta . Men han gjo rde mer än så - han kompone-
rade ocksa . I sin bok S vec ia Li tterata» nämner Johannes Sche fferus 1680
att Erik komponera t 4-stämmig musik t ill två namngivna psa lmer . Det enda
bevarade ve rket ä r dock en å tt astämmig mote tt som Erik no terat i margi-
na len på St rabos »De situ o rbis» (Om vä rldens geografi) under sin fängel-
setid . Erik å terfinns på bibe lfr imä rkena frå n 194 1. dä r han som 8- ring star
vid s in fade rs sida . Ett po rt rätt frå n vuxnare å lder ses på en Uppsala-stäm-
pe l fran196 1.

s vERicE90
F rån Erik får vi hoppa fram t ill 1700-ta le t och Johan H elmich Roman -

d en svenska musikens fader - som kanske fa r sit t frimärke om 10 a r
(han föddes 1694) men som t ills vidare endast ä r ihågkommen genom
stämpe ln frå n S MS å rsmöte 1977 . vilken visar noter u r hans mest kä nda
ve rk D rottningsho lmsmusiken .

Näste man blir Erik G ustaf Ge ij e r . mest kä nd som skald och h isto riker.
vilken enligt musikle xika »som to nsätt a re ba ra delvis nådde öve r dile tt ant-
s tad iet. men genom sin genuina musikaliska begåvning och entusiasm ändå
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gjorde betydelsefulla insatser för svensk musikhistoria». Han komponera-
de främst pianomusik och romanser och förutom på märkena från 1947 kan
vi också se honom som staty på t illhörande förstadagsstämpel.

STOCKHOLM
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SMS ärsmöte 1977
POSTMUSEU M

Samtida med Geij er var författ arkollegan Carl Jonas Love Almqvist.
vars »Songes» och »Fri a fantasier för pianoforte» redan fängslade hans
samtid och som i dag få tt en renässans . Han fick egna frimärken 1966 och
hans profil skymtar dessutom i bakgrunden av T intomara-märket 1973.
1966 ordnade Nordiska museet en Almqvist-utställning med egen special-
stämpel.

Franz Berwald t illhörde samma generation som Geij er och Almqvist och
frimärken gavs ju ut 1968 t ill I 00-å rsminnet av hans död . Till skillnad mot
de två föregående var han professionell musiker och kompositör. Dvs han
hade svårt att vinna gehör för sina toner hos samtiden och måste försörj a
sig bl a som glasbruksdisponent och tegelfabrikör . Typiskt är kanske att
noterna på frimärkena kommer från operan »Drottningen av Golconda»,
vilken skrevs 1864 och fick sin premiär 104 är senare i samband med
I 00-årsminnet av hans död . -rrm ••••••••••••
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En som verksamt b idrog t ill a tt Be rwa ld i dag anses som en av Sveriges
absolut främsta tonsättare va r Vilhe lm Stenhammar . som föddes t re å r
efter Berwa lds död . Stenhammar va r j u sj älv en framstående kompositö r
och han va r bl a ve rksam i Göteborg under 15 å r . Det kan kanske dä rför
anses logiskt a tt nä r han första gången fila te list iskt hedrades . så va r det
genom en stä mpe l frå n L is Ex 1973. 10 ar senare kom han j u med på ett av
märkena i musikblocket.

En samt ida till Be rwa ld . som i dag ä r betyd ligt mindre kä nd . men som
hade sto ra framgånga r under s in livstid va r Adolf F redrik L indb lad . F ram-
gångarna be rodde delvis på a tt vä rld sstj ä rnan Jenny L ind uppt rädde i en av
hans ope ror (»Frondöre rna») samt att hon tog upp fle ra av hans romanse r
på sin repe rt oar . L indblad föddes i Skänninge och hedrades 1969 av s in
föde lsestad med en stämpe l.

Den yngste och kanske samtidigt den »svenskaste» av de t rad it ione lla
klassike r som blivit fila telist iskt ihågkomna ä r H ugo Alfven . Ko mpositö ren
t ill »Mid sommarvaka». »Dalara psod i» och S kä rgird sbi lder fick eget
märke till IOO-å rsdagen av sin födelse 1972 .
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M oderna klassiker
N är vi kommer till moderniste rna så ha r vi inte längre några porträtt att
visa utan endast illustratione r till några verk . I den ordning märkena kom-
mit ut , finns ve rk av Ingvar L idho lm , L ars Johan Werle och Karl Birge r
Blomdahl rep resente rade . L idho lm med sin »F rimärk smusik» t ill Musika-
liska Akademins 200-å rsj ubileum 197 1. T ill nä sta 200-ärsj ubileum - O pe-
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rans presenterades en scenbild ur operan T intomara » av Werle och
slutligen hittar vi Blomdahls A niara» i musikblocket.

Musik av annat slag visar en stämpel från Göteborg 1982. Vi ser där
noterna till en orkesterf anfar av Göteborg smusikern - och kompositören
Sture Olsson .

G O T E B O R G
28. 5. 8 2

NORDISKA
SPÄRVÄGSMUSIKERS
SAMMAN SLUTNING
• •  -  2e gg±gag  pp ±gag

m m

5. MUSIKSTÄMMAN

Sangsp el
För denna avdelning gäller samma förutsätt ningar som för de moderna
klassikerna . dvs att det endast är verken som kan dokumenteras . inte
tonsätt arna sj ä lva . Inte heller finns det några frimärken utan endast stämp-
lar .

Fö rst i den kronologiska ordningen kommer Andreas Randel, tonsättare ,
violinist och lärare vid Musikaliska Akademin . Men mest bekant som
arrangör av musiken till »Värmlänningarna». vilken han delvis också kom-
ponerat. På en stämpel från Ransäter 1963 ser vi texten » Värmlänningarna»
samt den glade figuren Löpar-Nisse .

Näste man är kompositören och författ aren till musikskädespelet »Petrus
de Dacia» Friedrich Mehler . Denne var visserligen född i Tyskland men
bodde fran 192 1 till sin död 198 1 i Sverige och var sedan 193 1 svensk
medborgare , varför j ag tycker att vi kan betrakta honom som svensk .
Petrus de Dacia spelas varj e sommar i St N icolai kyrkoruin i Visby och fick
1964 för första gången (det har blivit många flera sedan dess) en stämpel
som förutom texten »Petrus de Dacia» också visar ett rosettfönster från St
Nicolai.
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Minst lika känt som sommarskådespel är Rune L indströms »Himlaspe-
let» som visserligen startade senare än Petrus de Dacia - 194 1 resp . 1929
- men i gengäld haft egen stämpel sedan 1955. Stämpeln visar en fio lspe-
lande ängel i daladräkt samt texten »Himlaspelet». Texten förekommer i
två något olika utföranden de två första åren var den helt svart , för att
därefter ha det visade utseendet med dubbla konturer .

Sist i denna avdelning kommer en musiker och kompositör som till sin
huvudsakliga gärning egentligen hör hemma i en helt annan genre . Kompo-
sitören till Malungs »Skinnars pel» är nä mligen den redan legendarisk vord-
ne Jan Johansson . Denne gick j u tyvärr bort redan vid 33 års å lder , endast
ett år efter premiären på Skin nar spelet 1967. se stämpel.
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Underhållningsmu sik
Carl Michael Bellman får väl räknas som den förste kompositören av
underhållningsmusik som blivit filate listiskt ihågkommen . Han är t o m den
förste musikpersonligheten som i Sverige hedrats med ett frimärke . Mär-
kena utgavs 1940 och å tföljdes dels av en förstadagsstämpel med namnet
Carl Mikael Bellman och dels av en samma dag använd stämpel
»Bellmansfesten i Berns». På försändelser med den senare stä mpeln finns
dessutom en privatstämpel »Stockholmstidningens Bellmansj ubileum». P
70-talet förekom dessutom vid några tillfällen Solna-stämplar i samband
med firandet av Bellmansdagen på Haga . Stämpeln finns med ett par olika
utseenden .
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O m Bellmans viso r kanske inte direkt ä r lämpade för barn , så ä r näste
kompositö rs ve rk dett a i så mycket högre grad . T y Alice T egne r , vå r enda
(?) kvinnliga kompositö r , skrev j u det mesta av s in musik för barnen och
har också ä lskats av dessa i decennie r. Vem av oss har inte so m små sj ungit
B ä . bä vita lamm», »Sov du lilla vide ung». »När lillan kom till j o rden»
med fle ra evigt unga sånge r . Al ice Tegners hemst ad Karlshamn firade
hennes 100-å riga födelsedag med en special stäm pel 1964 . Stämpel n visa r
statyn »Maj a» (lillan som kom till j o rden) samt texten »Alice Tegne r-da-
gen».

Birge r Sj öberg var 20-talets st o re trubadur och hans sånge r o m Frida m fl
ingå r fortfarande i vis repertoa ren . Även nä r det gä ller hono m så ä r det
he mstaden . i detta fall Väne rsborg . som kommer ihåg med en stämpe l.
Dock inte i samband med någo t j ubileum. Stämpeln visa r skalden och
kompositö ren Birge r Sj öberg so m utövande t rubadur .
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V stertandets författare

POST- EXPO

Sveriges genom tide rna mest ä lskade och sj ungna visförfatta re och kom-
positö r to rde utan tvekan vara Evert T aube . Under s in livst id blev han inte
filate listiskt ihågkommen men å ret efte r hans död fick vi först en stä mpe l
med namnteckning och port rätt (från Göteborg) och däre fte r den vackra
serien »I Roslagens famn» med ytt erliga re ett po rträtt på häfte s-
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omslaget. Märkena illustrerar j u i bild och noter »Calle Schewens vals» och
någon petimäter har fingranskat noterna och lyckats upptäcka att det
saknas en punkt här , en linj e där och en not både här och där. Summan av
kardemumman blir att inget av märkena har helt korrekta noter. Men inte
ens dett a - plus att ett av märkena visar ett fiskafänge utanför Hälsingland
och inte i Roslagen kan förta intrycket att postverket på ett synnerligen
förtj änstfullt sä tt lyckats illustrera Taubes skildring av den svenska som-
maren . 1980 fick vi ytt erligare en Göteborgsstämpel, nu med Taube i
helfigur och iklädd luta .

$ +,l. 49
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G O I E B O R G
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P O ST-EX P O

En helt annan typ av musik representerar Lars Gullin . barytonsaxofo-
nisten som dog 1976 och som är porträtt erad på ett av märkena i musik-
blocket. Gullin och Jan Johansson är inte bara två av  S ve rig es  frä msta
j azzkompositörer och -arrangörer. utan intar en lika framskj uten stä llning i
Europa . Båda hade också som gemensam nämnare att de i stor utsträck-
ning förankrade sin musik i svensk folkton . Måhända mindre konstnärligt
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ansedda än de förut uppräknade men definitivt mer ekonomiskt framgångs-
rika är ABBA, som j u också finns på ett av märkena i musikblocket. I
denna grupp är det de två B:na Bj örn Ulvaeus och Benny Andersson, som
står för komponerandet och som exempel på låtar som har gått hem - eller
rättare sagt ut över världen - kan nämnas »Waterloo» och »Money.
money, money».

En svårp lacerad
I den inledningsvis gjorda grupperingen passar inte Nathan Söderblom
riktigt in . Såvida man inte anser att psalmer kan räknas som en specialform
av visor , varvid han i så fall skulle inrangeras bland andra Bellman, vilket
kanske kan verka stötande . Nu är Söderbloms komponerande inte av
någon större omfatt ning, det rör sig enbart om psalm 475. »I denna lj uva
sommartid» samt en marsch »Skuttunge kompanis marsch», tillägnad gene-
ral Olof Thörnell. Hans storhet låg som bekant på andra områden och såväl
det svenska som det västtyska märket utgavs I966 för att hedra Nobelpris-
tagaren och ekumenikern Söderblom.
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Utlänningar  i  S verige
I det föregående har medtagits en naturaliserad tysk och fråga är om också
Joseph Martin Krauss skulle behandlas på samma premisser , även om han
veterligt aldrig blev svensk medborgare (fanns begreppet medborgarskap
på 1700-talet?). Även Krauss var tysk, född 1756, och kom att leva i
Sverige från 1778 till sin död 1792. Huvuddelen av sitt komponerande
gjorde han i Sverige och flertalet verk har också svenska namn. Till Gustaf
111:s begravning skrev han »Symphonie funebre » men dog själv strax
därefter , endast 36 år gammal.

I Sverige har han inte (ännu) fått något filatelistiskt eftermäle , men i
Västtyskland kom 1977 en stämpel med hans porträtt.
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En annan »inlänad» svensk är den betydligt mer kände Bedrich Smetana .
Hans svenska anknytning består i att han under ären 1856 - 6 1 bodde i
Göteborg och där var dirigent och musiklärare . Under denna t id skrev han
bl a de symfoniska dikterna »Richard II ». »Wallenstein s läger» och H a-
kon Jarl». Och att han till »Mold au» länat ett tema ur »Ack Värmeland du
sköna» torde de flesta kä nna t ill. Smetana finns förstå s på ett fle rta l märken
från Tj eckoslovakien , men den svenska t iden erinras om genom en Göte-
borgsstämpel från 1974 .

GÖTEBORG
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MUSIK- FILATELI
POST·EXPO

Övriga musikpersonligheter
Många av de beskrivna kompositörerna är eller var också uttolkare av sin
egen och andras musik på något instrument eller som dirigent eller sångare .
Men utöver dessa finns ytterligare några svenska musikpersonligheter som
är filate listiskt ihågkomna .
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På instrumentalist sidan har vi spelmännen Ceylon Wallin på nyckelha rpa
och Hi ns Anders på fio l. Den förre på märke 1975 och den senare på det
stora centralmärket i musikblocket.

Bland sånga rna kommer såvä l krono logiskt so m utgivningsmässigt Jenny
Lind fö rst . D en svenska näkte rgalen» fick j u eget märke 1975 . Samma å r
hedrades även Birgit N ilsson med ett märke . dock inte av Sve rige utan av
N ica ragua . I en se rie med ope raa rtiste r kan vi se Birgit so m T urandot. I
samma rollskapelse ser vi henne på det misslyckade svenska märket i
häftet »Sve ri ge i vä rlden» fran 198 1. Pa dett a märke lä r man också se
ryggtavlan av dirigenten Sixten E hrling .

Vårt stö rsta manliga namn på operascenen får vä l J ussi Bj ö rling anses
vara . H ono m kan vi å te rfinna på ett annat märke i den ovan nämnda serien
från N icaragua i rollgestalten Rudolfo i Boheme . I Sverige har han ännu
inte fått någo t filatelist iskt äreminne .

För att sluta där vi börj ade . så hitt a r vi en av dagens ope rastj ärnor på
Ania ra-märket i musikblocket. nämligen Eri k Saeden .
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Vackra stämp lar f rån Dalarna på nyare märken ,
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